УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

          ____________                                                                       № _________

п. Шексна

О проведении районного конкурса «Самая здоровая группа – 2012»
C целью актуализации содержания оздоровительной и профилактической работы в дошкольных образовательных учреждениях района, привлечения внимания педагогов и детей, родителей и общественности к вопросам сохранения и укрепления здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 1 сентября 2011 года по 1 апреля 2012 года среди групп    муниципальных дошкольных образовательных учреждений районный конкурс «Самая здоровая группа – 2012»: 1 этап – на уровне учреждений, 2 этап – районный уровень.
2. Утвердить Примерное положение о 1 этапе Конкурса (Приложение №1)

3. Утвердить положение о 2 районном этапе Конкурса (Приложение №2).

4. Утвердить критерии и показатели оценки самоанализа деятельности   коллективов групп в направлении здоровьесбережения (Приложение №3)
5. Утвердить оргкомитет Конкурса (Приложение №4).

6. Контроль за выполнением приказа возложить на ведущего специалиста по методической работе Управления образования Л.А.Чащину.

Начальник Управления образования                                      Л.С.Изюмова

Приложение №1

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о 1 этапе районного конкурса «Самая здоровая группа – 2012»

Настоящее положение определяет цели и задачи 1  этапа (уровень учреждений) районного конкурса (далее Конкурс) среди детских  коллективов в дошкольных образовательных учреждениях, порядок его организации и проведения.

I. Общие положения

1.1. Организатор  1 этапа Конкурса  -  администрация дошкольного образовательного учреждения.

1.2. Конкурс проводится для всех групп дошкольного учреждения.
1.3. По итогам 1 этапа Конкурса, группа,  занявшая 1 место,  направляется на 2 районный этап Конкурса.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью  активизации работы дошкольных детских  коллективов образовательных учреждений в направлении здоровьесбережения, привлечения внимания педагогов и детей, родителей и общественности к вопросам сохранения и укрепления здоровья подрастающего поколения.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- формирование у  детей стойкой мотивации здоровья и поведенческих навыков здорового образа жизни;
- обогащение  опыта  оздоровительной деятельности в группах дошкольного учреждения;

- выявление наиболее эффективных форм работы с воспитанниками по сохранению и укреплению здоровья.
III. Сроки проведения 1 этапа Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 01.09.2011 г. по  25.12.2011 г.

IV. Условия проведения 1 этапа Конкурса
4.1. В целях организации и проведения Конкурса дошкольное образовательное учреждение создает  оргкомитет.

4.2. Конкурс поводится среди всех групп дошкольного  образовательного учреждения.

4.3. Оргкомитет образовательного учреждения  самостоятельно определяет критерии и номинации Конкурса (рекомендуемые: санитарно-гигиеническое состояние группы, конкурс открытых мероприятий здоровьесберегающей направленности, самопрезентация, смотр уголков здоровья, самоанализ деятельности воспитателей по направлению ЗОЖ, анализ заболеваемости, анализ программ или планов оздоровительных мероприятий  и др.)
V. Подведение итогов 1 этапа Конкурса.
5.1. Подведение итогов 1 этапа Конкурса осуществляется в самом образовательном учреждении
Приложение №2

ПОЛОЖЕНИЕ

о 2 районном этапе конкурса «Самая здоровая группа – 2012»

Настоящее положение определяет цели и задачи районного конкурса (далее Конкурс) среди  дошкольных  коллективов  образовательных учреждений, порядок его организации и проведения.

I. Общие положения районного этапа

1.1. Организатор  Конкурса  -  Управление образования Шекснинского муниципального района.

1.2. Конкурс проводится для дошкольных образовательных учреждений.

1.3. Конкурс организуется в два этапа: 1 этап (на уровне учреждений) и                    2 районный этап.

II. Цели и задачи районного этапа Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью обновления содержания и форм оздоровительной работы в дошкольных образовательных учреждениях, привлечения внимания педагогов и детей, родителей и общественности к вопросам сохранения и укрепления здоровья подрастающего поколения.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- активизация работы  коллективов дошкольных образовательных учреждений в направлении здоровьесбережения;
- поиск педагогических идей по обновлению содержания здоровьесберегающих технологий в практике дошкольного образования;
- создание информационного банка данных дошкольных учреждений района, решающих проблемы здоровья участников образовательного процесса и внедряющих направления здоровьесбережения в практику работы  детских  коллективов.

III. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие дошкольные группы образовательных учреждений, занявших первые места в 1 этапе (на уровне учреждений).
3.2. Дошкольное образовательное учреждение имеет право заявить об участии в районном этапе одной группы.
IV. Финансирование Конкурса

4.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств Управления образования Шекснинского муниципального района согласно утвержденной смете.

V. Сроки проведения районного этапа Конкурса

6.1. Районный этап Конкурса  проводится с 01.02.2012 г. по  01.04.2012 г.:

- прием заявок на участие в районном этапе конкурса от учреждений – с 15.01.2012г. по 30.01.2012г.

- с 01.02.2012г.- по 17.03.2012г. – районный конкурс
- работа жюри -  с18.03.2012г. по 01.04.2012 г.

VI. Условия проведения районного этапа Конкурса

6.1. В целях организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.

6.2. В районном этапе Конкурса имеют право принимать участие победители 1 этапа.
6.3. Во время конкурсного этапа оргкомитет выезжает в ДОУ с целью анализа здоровьесберегающей деятельности группы-конкурсанта. Критерии и показатели оценки самоанализа деятельности  групп ДОУ (Приложение №3)
VII. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Для подведения итогов каждого тура районного этапа Конкурса формируется жюри, персональный состав которого определяется оргкомитетом и согласовывается с руководителями организаций, представители которых входят в его состав.

7.2. По результатам Конкурса  определяются три 1-х места. Победители награждаются дипломом и денежной премией на оздоровительные мероприятия. Отличившиеся участники награждаются поощрительными призами.

7.3. Информация по итогам районного этапа Конкурса направляется в адрес образовательных учреждений, размещается на официальном сайте Управления образования и в районной газете «Звезда».
Приложение №3

Критерии и показатели оценки самоанализа деятельности  групп дошкольных образовательных учреждений  в направлении здоровьесбережения

	№
	Критерии и показатели деятельности
	Наличие показателя в полном объеме (баллы)
	Частичное наличие показателя (баллы)
	Минимальное наличие показателя (баллы)
	Отсутствие показателя
(баллы)

	1.
	Организация  пространства  группы  с позиции здоровьесбережения

	- соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН
	3
	2
	1
	0

	- санитарно-гигиеническое состояние групповых помещений
	3
	2
	1
	0

	- эстетика оформления групповых помещений
	3
	2
	1
	0

	- организация зеленой зоны в группе
	3
	2
	1
	0

	- наличие «Уголка здоровья», наглядной информации по ЗОЖ
	3
	2
	1
	0

	2.
	Организация учебно-воспитательного процесса с позиции здоровьесбережения

	- планирование и реализация деятельности группы  в направлении охраны и укрепления  здоровья детей (здоровьесберегающие программы, планы)
	3
	2
	1
	0

	- организация социального проектирования по ЗОЖ
	3
	2
	1
	0

	- система индивидуального подхода в формировании ЗОЖ у детей в группе
	3
	2
	1
	0

	- наличие мониторинга (анализа результатов, динамических наблюдений за состоянием здоровья детей)
	3
	2
	1
	0

	- внедрение здоровьесберегающих технологий в практику работы с детьми
	3
	2
	1
	0

	3.
	Организация физкультурно-оздоровительной работы

	- планирование и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий
	3
	2
	1
	0

	- количество детей, посещающих спортивные сооружения вместе с родителями (бассейн, хоккейный корт, Ледовая арена и пр.)
	3
	2
	1
	0

	4.
	Профилактическое направление в формировании здорового образа жизни

	- планирование и проведение мероприятий, направленных на профилактику психо-эмоциональных расстройств
	3
	2
	1
	0

	 - организация закаливающих процедур, мероприятий, снижающих частоту соматических заболеваний
	3
	2
	1
	0

	- организация походов, экскурсий, прогулок
	3
	2
	1
	0

	5.
	Взаимодействие с социумом в вопросах формирования ЗОЖ

	- проведение тематических родительских собраний по вопросам охраны и укрепления здоровья детей
	3
	2
	1
	0

	- проведение совместных с родителями, общественностью спортивных мероприятий
	3
	2
	1
	0

	- сотрудничество со специалистами различных ведомств и структур
	3
	2
	1
	0

	6.
	Анализ заболеваемости

	- количество дней, пропущенных детьми  по болезни (сентябрь-март)
	3
	2
	1
	0

	- организация мероприятий в группе, направленных на профилактику эпидемиологических заболеваний
	3
	2
	1
	0

	7.
	Организация рационального питания

	- обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности питания
	3
	2
	1
	0

	- проведение мероприятий, направленных на формирование культуры приема пищи и пр.
	3
	2
	1
	0

	- формирование знаний о вредной и полезной пище
	3
	2
	1
	0

	Итого:

Приложение №4
Оргкомитет районного конкурса «Самая здоровая группа – 2012»

Чащина Людмила Александровна  – ведущий специалист по методической работе

                                                              Управления образования

                                                              Шекснинского муниципального района

Маркелова Евгения Петровна  -        ведущий специалист по дошкольному

                                                             образованию

                                                             Управления образования

                                                             Шекснинского муниципального района
Чумакова Татьяна Петровна -         председатель райкома профсоюза работников

                                                            образования и науки (по согласованию)
Веселова Маргарита Николаевна  – ведущий специалист Управления образования по

                                                             комплектованию библиотечных фондов
Воробьева Ольга Михайловна  -       заместитель директора по учебно-воспитатель-

                                                             ной работе МОУ ДОД «ДЮСШ»
                                                             (по согласованию)

Лазарева Светлана Сергеевна  -       педагог-психолог МОУ «Устье-Угольская СОШ»

                                                             (по согласованию)

Трофимова Вера Владимировна  -    фельдшер кабинета медицинской профилактики

                                                             Шекснинской ЦРБ (по согласованию)